ПРОТОКОЛ № 51

заседания диссертационного совета Д 850.007.06

на базе ГАОУ ВО МГПУ

от «23» мая 2019 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1) Савенков Александр Ильич – председатель диссертационного совета,

доктор педагогических наук, доктор психологических наук (13.00.08);

2) Воропаев Михаил Владимирович - заместитель председателя

диссертационного совета, доктор педагогических наук (13.00.08);

3) Муродходжаева Наталья Сергеевна - ученый секретарь диссертационного

совета, кандидат педагогических наук (13.00.08);

4) Алисов Евгений Анатольевич – доктор педагогических наук (13.00.01);

5) Афанасьев Владимир Васильевич - доктор педагогических наук (13.00.08);

6) Вачкова Светлана Николаевна – доктор педагогических наук (13.00.08);

7) Карпова Светлана Ивановна – доктор педагогических наук (13.00.01);

8) Куприянов Борис Викторович – доктор педагогических наук (13.00.01);

9) Носков Игорь Александрович – доктор педагогических наук (13.00.08);

10) Осипенко Людмила Евгеньевна – доктор педагогических наук (13.00.01);

11) Патаракин Евгений Дмитриевич – доктор педагогических наук (13.00.01);

12) Резаков Равиль Гарифович – доктор педагогических наук (13.00.01);

13) Рыжов Алексей Николаевич – доктор педагогических наук (13.00.01);

14) Ситаров Вячеслав Алексеевич – доктор педагогических наук (13.00.08);

15) Суматохин Сергей Витальевич – доктор педагогических наук (13.00.01);

16) Сухова Елена Ивановна – доктор педагогических наук (13.00.08);

17) Ясвин Витольд Альбертович – доктор психологических наук (13.00.01).

СЛУШАЛИ: о защите диссертации Носовой Екатерины Андреевны на тему:

«Сравнительно-сопоставительный анализ содержания начального

образования в США и Великобритании» на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

ВЫСТУПИЛИ:

Ученый секретарь доложила об основном содержании представленных

соискателем документов.

Соискатель Носова Екатерина Андреевна представила основные результаты

исследования.

Научный руководитель - Воропаев Михаил Владимирович, доктор

педагогических наук, профессор, дал характеристику соискателю как

исследователю.

Ученый секретарь огласила заключение организации, в которой выполнялась

работа (Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования г. Москвы «Московский городской педагогический

университет»), отзыв ведущей организации (Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Балтийский

федеральный университет имени Иммануила Канта») и отзывы, поступившие

об автореферате.

Соискатель ответила на замечания ведущей организации и замечания,

содержащиеся в отзывах об автореферате.

Выступили официальные оппоненты:

Рогачева Елена Юрьевна, профессор кафедры педагогики, руководитель

Лаборатории сравнительных педагогических исследований ФГБОУ ВО

«Владимирский государственный университет имени Александра

Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ), доктор

педагогических наук, профессор;

Безбородова Мария Александровна, доцент кафедры теории и практики

начального образования ФГБОУ ВО «Московский педагогический

государственный университет» (МПГУ), кандидат психологических наук.

Соискатель ответила на замечания официальных оппонентов.

В дискуссии приняли участие:

доктор педагогических наук, профессор Куприянов Борис Викторович;

доктор педагогических наук, профессор Ясвин Витольд Альбертович;

доктор педагогических наук, профессор Ситаров Вячеслав Алексеевич;

доктор педагогических наук, профессор Савенков Александр Ильич.

РЕШИЛИ:

1. По результатам тайного голосования (за – 17, против – 0,

недействительных бюллетеней – 0) присудить Носовой Екатерине Андреевне

ученую степень кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 –

общая педагогика, история педагогики и образования.

2. Принять в целом проект заключения диссертационного совета по

диссертации с учетом редакционных поправок.